1

EDITAL Nº 01/2018 – CEPE
SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA ESTÁGIO EXTRACURRICULAR AOS

ACADÊMICOS DE MEDICINA DO CENTRO UNIVERSITÁRIO ASSIS GURGACZ

A Coordenação de Ensino, Pesquisa e Extensão da Fundação Hospitalar São
Lucas, no uso de suas atribuições, considerando a Lei 11.788, DE 25 DE
SETEMBRO DE 2008.

RESOLVE TORNAR PÚBLICA:

A abertura das inscrições para seleção de candidatos ao preenchimento de vagas
para estágio extracurricular acadêmico (da graduação) de Medicina do Centro
Universitário Assis Gurgacz, nas especialidades de:

Nome da
Especialidade

Vagas
oferecidas

Período
Disponível

Pré Requisito

ÁREA CIRÚRGICA
BÁSICA

02

15 dias

(10 a 21 de
Dezembro de

2018)

Já ter cursado ou estar

cursando a disciplina de
Técnica Operatória

CLÍNICA MÉDICA

02

15 dias
(Dezembro)

Já ter cursado ou estar
cursando as disciplinas

de Especialidades

GINECOLOGIA E
OBSTETRÍCIA

02

15 dias

(Dezembro)

Já ter cursado ou estar
cursando a disciplina de
Ginecologia e Obstetrícia

MEDICINA DE

FAMÍLIA E
COMUNIDADE

02

15 dias
10 ao 21 de

Dezembro de
2018 e do dia 02
a 15 de janeiro

de 2019

Já ter cursado ou estar

cursando a disciplina de
PASS

ORTOPEDIA E

TRAUMATOLOGIA

02

15 dias

(Dezembro)

Já ter cursado ou estar
cursando a disciplina de

Ortopedia e
Traumatologia

PEDIATRIA

02

30 dias
(15 de

Dezembro de
2018 à 15 de

Janeiro de 2018)

Já ter cursado ou estar

cursando a disciplina de
Pediatria

1. O Estágio Extracurricular caracteriza-se por atividades teórico-práticas,

realizadas na Fundação Hospitalar São Lucas, sob orientação de
especialistas, visando

2

oferecer a oportunidade de treinamento para futuro exercício do profissional de
saúde.

2. O Estágio possui regime integral (manhã e tarde), por um período mínimo de 02
semanas. Ao final do estágio, todos receberão uma declaração com a carga horária
total e as atividades desenvolvidas.

3. Para os alunos que realizarem Estágio Extracurricular de 03 semanas ou mais,
será aplicado um tema para a realização de artigo científico. O tema será definido no
primeiro dia de estágio. A entrega da declaração de conclusão do estágio estará
vinculada à realização do artigo científico. O objetivo é fortalecer e encorajar o
acadêmico na produção científica.

4. Os acadêmicos interessados devem enviar no e-mail:
juliana@saolucas.fag.edu.br, até o dia 23 de Novembro de 2018, os seguintes
documentos:

 Requerimento para estágio extracurricular (Anexo I)
 Histórico Escolar
 Cópia RG
 Cópia CPF
 Cópia do Cartão de Vacina (Dupla Bacteriana, Hepatite B, Tríplice Viral, Febre

Amarela, Influenza H1N1).

5. A avaliação dos documentos será realizada pela Coordenação de Ensino,
Pesquisa e Extensão da Fundação Hospitalar São Lucas.

6. Após a avaliação dos documentos, serão divulgados os nomes dos acadêmicos
selecionados, em Edital específico, até o dia 28 de Novembro de 2018.

6. O não comparecimento ao início das atividades sem aviso prévio, impossibilita o
acadêmico à se inscrever novamente.

7. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação de Ensino, Pesquisa e
Extensão da Fundação Hospitalar São Lucas.

Cascavel, 24 de Outubro de 2018.

Coordenação de Ensino, Pesquisa e Extensão
Fundação Hospitalar São Lucas

3

ANEXO I

TERMO DE REQUERIMENTO PARA ESTÁGIO EXTRACURRICULAR

Cascavel, ____, ____, 2018

Eu,_______________________________________, regularmente matriculado(a) no
____________Período do Curso de Medicina do Centro Universitário Assis Gurgacz,
venho por meio desta, solicitar ESTÁGIO EXTRACURRICULAR para a Área de
__________________, à ser realizado na Fundação Hospitalar São Lucas, no
período de ___/____/____ à ____/____/____, no horário de ___hrs___min.

Atenciosamente,

____________________________
ASSINATURA